
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP2016/5 – D.G.R. 17-6419/2013 - LAVORI DI “ADEGUAMENTO 

ALLA REGOLA TECNICA ANTINCENDIO D.M.18/09/202 

OSPEDALE SS. ANNUNZIATA DI SAVIGLIANO” – IMPORTO 

FINANZIATO EURO 2.200.000 (C.U.P. I46E08000100002 ) – 

LAVORI COMPLEMENTARI  LOTTO I - APPROVAZIONE S.A.L. 

n.1 E CORRELATO CERTIFICATO DI PAGAMENTO  (€ 

78.869,21 IVA 10% COMPRESA) – CIG.7160770656 - 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 362 del 31/10/2016; 
 
su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Lavori Pubblici che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuato l’Ing. Ivo GAMBONE quale responsabile del procedimento; 
 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 
vista la Determinazione del Responsabile della S.C. Servizio Tecnico: 

 
- n. 1297 del 03.08.2017 ad oggetto: “D.G.R. 17-6419/2013 lavori di 

adeguamento alla regola tecnica antincendio D.M. 18/09/2002 ospedale 
SS. Annunziata di Savigliano – …. Omissis …. Presa d’atto affidamento 
lavori complementari ai sensi dei combinati art.63 c.5 e art.106 c.12 
D.lgs.50/2016 – importo Euro 79.265,54 IVA 10% inclusa”  con cui si 

00001631 del 13/10/201700001631 del 13/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

disponeva l’affidamento dei lavori complementari individuati dalla 
Direzione Lavori per rendere possibile il raggiungimento dell’obiettivo 
della compartimentazione REI tra volumetria del sottotetto e ambienti 
sottostanti dedicati a degenza ospedaliera nonostante l’insorgenza della 
interferenza tra piani di posa delle barriere REI e originaria allocazione 
dell’impianto elettrico esistente a servizio delle degenze anzidette;  

 
rilevato che: 
 

 l’impresa appaltatrice ha dato luogo alle forniture e lavorazioni 
complementari previste nella documentazione progettuale approntate 
dall’ing. Ezio Borghese dello studio Tecno di Mondovì, soggetto già 
titolare dell’incarico di progettista e direttore dei lavori dell’originario 
appalto oggetto di finanziamento regionale a suo tempo accordato alla 
ASL CN1; 

 le  rilevazioni contabili operate dal Direttore dei Lavori presso il cantiere 
per la constatazione dello stato di avanzamento dei lavori 
complementari, hanno dato luogo alla redazione delle scritture contabili 
che hanno portato alla formulazione del S.A.L. n.1 a tutto il 18.08.2017 
attestante il corrispettivo economico di tutte le lavorazioni eseguite fino al 
completamento dell’insieme omogeneo previsto nella documentazione 
progettuale allo scopo predisposta; tale importo complessivo si attesta a 
€ 72.059,58   al netto dell’IVA 10%; 

 le scritture contabili (libretto delle misure, S.A.L., registro di contabilità e 
relativo sommario) sono state successivamente sottoposte, per 
accettazione, alla firma della società appaltatrice;  

 l’impresa CORNAGLIA F.lli S.r.l. ha firmato in data 21/09/2017 le 
predette scritture contabili redatte dalla D.L. senza sollevare eccezioni 

 il D.U.R.C. n. prot. INAIL_8031481 con scadenza validità al 22/10/2017  
attestante l’assolvimento da parte della impresa CORNAGLIA F.lli S.r.l. 
degli obblighi legislativi e contrattuali nei confronti di I.N.A.I.L., I.N.P.S. e 
Cassa Edile costituisce parte del presupposto necessario per la 
liquidazione dei corrispettivi maturati dalla società in precedenza 
menzionata; 

 parallelamente i D.U.R.C. delle ditte subappaltatrici intervenute (DAITEC 
S.r.l. prot. INPS_7615562 con scadenza al 05/12/17e Peira Impianti S.r.l. 
prot. INAIL_8099953 con scadenza 28/10/17) risultano regolari e 
pertanto si completa il presupposto per la liquidazione dei corrispettivi di 
cui al punto precedente; 

 in data 05/10/2017 il R.U.P. ha emesso il certificato di pagamento n.1 
relativo al SAL n.1 pari a € 71699,28 al netto della ritenuta 0,5% e 
dell’IVA 10%;  

 

Segue Determinazione n. 00001631 del 13/10/2017Segue Determinazione n. 00001631 del 13/10/2017



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

rilevato che la documentazione di cui sopra risulta integralmente associata agli 
atti della S.C. Servizio Tecnico; 

 

D E T E R M I N A 
 

di approvare il S.A.L. n.1  redatto dalla Direzione Lavori dell’importo pari a € 
72.059,58 quale corrispettivo delle lavorazioni regolarmente eseguite 
dall’impresa CORNAGLIA F.lli S.r.l., affidataria dei lavori complementari inerenti 
la soluzione delle interferenze d’ordine tecnico sopraggiunte nel corso 
dell’esecuzione dei lavori riguardanti il Lotto I dell’adeguamento alla regola 
tecnica antincendio presso l’Ospedale SS. Annunziata di Savigliano (fabbricato 
denominato corpo “G” sede storica di insediamento ospedaliero);  

 
di approvare il Certificato di Pagamento n.1 emesso in data 05/10/2017 
riportante un importo netto di € 71699,28 =, oneri della sicurezza compresi e al 
netto delle ritenute per infortuni (0,5% pari a € 360,30) svincolabili e liquidabili  
con la redazione del certificato di regolare esecuzione, oltre all’IVA 10% pari ad 
€ 7.169,93= per un totale complessivo di €. 78.869,21= che dovrà essere 
liquidato alla impresa CORNAGLIA F.lli S.r.l., frazione Paschera  S.Defendente 
40/A 12023 Caraglio (CN) entro 30 giorni dalla data di ricezione fattura come 
previsto dalla normativa di settore; 

 
di dare atto che l’importo complessivo del certificato di pagamento di cui al 
punto precedente pari a €. 78.869,21 I.V.A 10% compresa (codice interno 
Amministrazione OP2016/5) trova copertura sul conto 1.12.02.14 del Bilancio 
dell’Azienda  – PROGCD CR 2014_59/1120214   /DET15-1175; 
 
di dichiarare il provvedimento immediatamente esecutivo, stante l’obbligo di 
liquidare gli importi entro la scadenza imposta dalla normativa di settore.  

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Livio DRAGONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00001631 del 13/10/2017Segue Determinazione n. 00001631 del 13/10/2017


